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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị triển khai một số văn bản pháp luật mới ban hành 

và quy định về phòng, chống tham nhũng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 05/10/2023 

của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thi hành các luật được Quốc hội khóa 

XV thông qua tại kỳ họp thứ 5; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 27/3/2024 của 

Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thi hành các luật được Quốc hội khóa XV 

thông qua tại kỳ họp thứ 6 và kỳ họp bất thường lần thứ 5; Kế hoạch phối hợp số 

427-KH/BTG-HĐND-UBND ngày 26/4/2024 giữa Ban Tuyên giáo Thành ủy, Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố trong việc thực thi pháp luật, triển 

khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân 

quan tâm năm 2024 và Công văn số 1279/UBND-VP ngày 13/5/2024 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về việc giao tham mưu thực hiện các nhiệm vụ phối hợp giữa 

Ban Tuyên giáo Thành ủy và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố. 

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai 

một số văn bản pháp luật mới ban hành và các quy định về phòng, chống tham 

nhũng với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật mới được Quốc hội khóa XV thông 

qua tại kỳ họp thứ 5, kỳ họp thứ 6 và kỳ họp bất thường lần thứ 5 tới cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thành phố. 

- Quán triệt tinh thần và những quy định cơ bản của pháp luật liên quan đến 

phòng, chống tham nhũng; nâng cao ý thức, trách nhiệm tuân thủ, chấp hành pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân. 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các cơ quan, đơn 

vị, địa phương trong việc tổ chức triển khai thi hành các văn bản pháp luật thuộc 

phạm vi, lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành, địa phương; phát huy tinh thần 

trách nhiệm, gương mẫu chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức 
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trong thực thi công vụ, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân, góp 

phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức triển khai thi hành các văn bản pháp luật phải đảm bảo được 

thực hiện kịp thời, chất lượng, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; thực hiện 

thường xuyên, nghiêm túc, đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền và phù 

hợp với đối tượng được tuyên truyền. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc 

tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

Triển khai các nội dung cơ bản của: Luật Căn cước năm 2023; Luật Đất đai 

năm 2024; Luật Tài nguyên nước năm 2023; Luật Giá năm 2023; Luật Giao dịch 

điện tử năm 2023; Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi 

hành các Luật, các văn bản pháp luật có liên quan. 

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC 

1. Đối tượng 

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức các Ban xây dựng Đảng, các ban của Hội đồng 

nhân dân và lãnh đạo, cán bộ, công chức các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành 

phố (mỗi cơ quan, đơn vị cử 02 người tham dự). 

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; công chức Tư pháp - Hộ tịch, công chức địa chính - 

nông nghiệp - xây dựng và môi trường, công chức địa chính - xây dựng - đô thị và 

môi trường; Trưởng/phó trưởng Công an các xã, phường. 

2. Hình thức: Hội nghị trực tiếp. 

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Dự kiến cuối tháng 5/2024. 

(Thời gian cụ thể sẽ thông báo trong Giấy mời dự Hội nghị). 

2. Địa điểm:  

Hội trường tầng 2 - Trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND thành phố. 

V. KINH PHÍ 

Trích từ nguồn kinh phí chi cho công tác tuyên truyền, PBGDPL của UBND 

thành phố năm 2024. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp thành phố: Bố trí kinh phí và công tác tổ chức Hội nghị. 
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2. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng 

Văn hóa - Thông tin; Thanh tra thành phố, Công an thành phố: 

- Chuẩn bị nội dung và xây dựng đề cương tài liệu tuyên truyền liên quan đến 

văn bản thuộc ngành, lĩnh vực mình triển khai và gửi về Phòng Tư pháp trước 

ngày 24/5/2024 để tổng hợp và in ấn. 

- Chịu trách nhiệm báo cáo viên triển khai nội dung các văn bản pháp luật tại 

Hội nghị. 

3. Văn phòng HĐND - UBND: Chuẩn bị hội trường và cử công chức thực 

hiện nhiệm vụ vận hành các thiết bị phục vụ Hội nghị. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Cử phóng viên đưa tin 

Hội nghị và viên chức phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND chuẩn bị, điều 

chỉnh hệ thống âm thanh tại Hội nghị. 

5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường: 

Cử thành phần đại biểu tham dự đầy đủ để theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai một số văn bản pháp luật 

mới ban hành và các quy định về phòng, chống tham nhũng của UBND thành phố                

Bắc Kạn./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 
- Sở Tư pháp; 
- TT Thành ủy; 
- TT HĐND, UBND thành phố; 
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP; 
- UBND các xã, phường. 
- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

  CHỦ TỊCH 

  
 

 

 

 

Hoàng Hà Bắc 
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